
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 
 
« 21 » декабря  2021 года   №784  
  

Об утверждении Порядка регламентации 

и оформления отношений 

муниципальной образовательной 

организации и родителей (законных 

представителей) обучающихся, 

нуждающихся в длительном лечении, а 

также  детей-инвалидов в части 

организации обучения по основным 

общеобразовательным программам на 

дому или в медицинских организациях 

 

 

В соответствии с частями 5, 6 статьи 41 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании 

статьи 17 закона Белгородской области от 31 октября 2014 года № 314 «Об 

образовании в Белгородской области», приказа департамента образования 

Белгородской области от 11 мая 2021 года №1151 «Об утверждении Порядка 

регламентации и оформления отношений государственно и муниципальной 

образовательной организации и родителей (законных представителей) 

обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в 

части организации обучения по основным общеобразовательным программам на 

дому или в медицинских организациях» приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок регламентации и оформления 

отношений муниципальной образовательной организации и родителей (законных 

представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также 

детей-инвалидов в части организации обучения по основным 

общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях 

(прилагается). 

2.Руководителям образовательных организаций округа разместить данный 

приказ на официальных сайтах в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

Начальник 

управления образования 

 

В.А. Безгодько 



 

                                                                                       Приложение  

к приказу управления образования 

администрации Грайворонского 

городского округа 

                                                                       от «21»  декабря 2021  года №784 
 

ПОРЯДОК 
регламентации и оформления отношений  

муниципальной образовательной организации и родителей (законных 
представителей) обучающихся, нуждающихся 

в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации 

обучения по основным общеобразовательным программам на дому или в 
медицинских организациях 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок регламентации и оформления отношений 
муниципальной образовательной организации и родителей (законных 
представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также 
детей-инвалидов в части организации обучения по основным 
общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях 
(далее - Порядок) определяет общие требования к регламентации и оформлению 
отношений государственной и муниципальной образовательной организации и 
родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном 
лечении, а также детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные 
программы на дому или в медицинских организациях, и разработан в целях 
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в образовательных организациях Белгородской области. 

1.2.  Порядок разработан на основании: 
- Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

- Федерального закона Российской Федерации от 24 ноября 1995 года № 

181 -ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

- закона Белгородской области от 31 октября 2014 года № 314 «Об 

образовании в Белгородской области»; 

- приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования»; 

- приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования»; 

- приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования»; 

- приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 19 декабря 2014 года № 1598 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 



- приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 

декабря 2014 года № 1599 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)»; 

- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 

2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования»; 

- приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 

сентября 2013 года № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико- 

педагогической комиссии»; 

- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 28 августа 

2020 г. № 442 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования»; 

- письма Министерства просвещения Российской Федерации от 7 ноября 

2019 года № 15-2/И/2-10455 «О методических рекомендациях»; 

- постановления главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил 

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- иных нормативных и правовых актов федерального и регионального 

уровней. 

1.3. Основанием для организации обучения обучающихся, осваивающих 
основные общеобразовательные программы и нуждающихся в длительном 
лечении, а также детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут 
посещать образовательные организации, являются заключение медицинской 
организации и в письменной форме обращение родителей (законных 
представителей) по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

1.4. Перечень заболеваний, наличие которых дает право на обучение по 

основным общеобразовательным программам на дому, утвержден приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30 июня 2016 года № 

436н «Об утверждении перечня заболеваний, наличие которых дает право на 

обучение по основным общеобразовательным программам на дому». 
1.5. Обучение обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, 

детей-инвалидов на дому и в медицинских организациях обеспечивают органы, 
осуществляющие управление в сфере образования, и образовательные 
организации. 

1.6. Содержание образования и условия организации обучения и 
воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
определяются адаптированной образовательной программой, а для детей-
инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации или 
абилитации инвалида. 

1.7. Обучение обучающихся, осваивающих основные 
общеобразовательные программы (образовательные программы начального 
общего образования, образовательные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего образования) на дому, в 
медицинских организациях, осуществляется по индивидуальным учебным планам, 
обеспечивающим освоение общеобразовательной программы на основе 
индивидуализации ее содержания с учетом особенностей и образовательных 



потребностей конкретного обучающегося в порядке, установленном локальными 
нормативными актами образовательной организации. 

Индивидуальный учебный план для детей с ограниченными возможностями 

здоровья разрабатывается в соответствии с рекомендациями психолого-медико-

педагогической комиссии, для детей-инвалидов в соответствии с индивидуальной 

программой реабилитации или абилитации инвалида. 
1.8. Под длительным лечением в настоящем Порядке понимается система 

медицинских мероприятий, направленных на восстановление здоровья ребёнка, 
для реализации которой требуется более 21 дня. 

1.9. Обучение на дому или в медицинской организации осуществляется с 
применением, в том числе: 

- сетевой формы реализации образовательных программ; 
- электронного обучения; 
- дистанционных образовательных технологий. 

2. Организация обучения на дому 

2.1. Обучение на дому осуществляется для обучающихся, осваивающих 

основные общеобразовательные программы - образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования и 

нуждающихся в длительном лечении. 

2.2. Для организации обучения на дому родители (законные представители) 

представляют в образовательную организацию, в которую зачислен обучающийся: 

- письменное обращение родителей (законных представителей) (заявление 

об организации обучения обучающегося на дому); 

- заключение медицинской организации о необходимости организации 

обучения на дому; 

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для ребенка с 

ограниченными возможностями здоровья); 

- индивидуальную программу реабилитации или абилитации инвалида (для 

ребенка-инвалида). 

2.3. В целях организации обучения обучающихся на дому образовательная 

организация: 

- издает в течение трех дней со дня представления родителем (законным 

представителем) документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, 

распорядительный акт об организации обучения на дому; 

- разрабатывает с учетом положений пункта 1.6 настоящего Порядка и 

утверждает индивидуальный учебный план с учетом особенностей 

психофизического развития и индивидуальных возможностей обучающихся и 

согласовывает его с родителями (законными представителями); 

- утверждает расписание учебных занятий и согласовывает его с 

родителями (законными представителями); 

- обеспечивает реализацию в полном объеме образовательных программ, 

соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, 

соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания 

возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, 

интересам и потребностям обучающихся; 

- обеспечивает соблюдение прав и свобод обучающихся, родителей 

(законных представителей). 

- осуществляет контроль за проведением учебных занятий 

педагогическими работниками, осуществляющими обучение на дому, 

выполнением учебных программ и качеством обучения; 



- осуществляет промежуточную, итоговую и государственную итоговую 

аттестации обучающихся, получающих образование по основным 

образовательным программам на дому; 

- выдает обучающемуся, успешно прошедшему государственную итоговую 

аттестацию, документ об образовании (за исключением обучающихся по 

образовательным программам дошкольного образования). 

2.4. В целях организации обучения на дому родители (законные 

представители) обучающегося: 

- создают необходимые условия для организации образовательного 

процесса, включая организацию рабочего места обучающегося в соответствии с 

расписанием учебных занятий и наличие необходимых канцелярских 

принадлежностей в количестве, соответствующем возрасту и потребностям 

обучающегося; 

- обеспечивают выполнение обучающимся домашних заданий в рамках 

реализуемой основной общеобразовательной программы; 

- своевременно информируют образовательную организацию об изменении 

состояния здоровья обучающегося и предоставляют в образовательную 

организацию документы, необходимые для корректировки индивидуального 

учебного плана и расписания учебных занятий. 

2.5. Обучающимся по основным общеобразовательным программам, не 

прошедшим итоговую аттестацию или получившим на итоговой аттестации 

неудовлетворительные результаты, а также обучающимся, освоившим часть 

образовательной программы и (или) отчисленным из образовательной 

организации, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, 

самостоятельно устанавливаемому образовательной организацией. 

2.6. Лицам с ограниченными возможностями здоровья (с различными 

формами умственной отсталости), не имеющим основного общего и среднего 

общего образования и обучавшимся по адаптированным основным 

общеобразовательным программам, выдается свидетельство об обучении по 

образцу и в порядке, которые устанавливаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

общего образования. 

 
3. Организация обучения в медицинских организациях 

3.1. Обучение в медицинских организациях осуществляется для 

обучающихся по основным общеобразовательным программам образовательным 

программам дошкольного образования, образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

3.2. Образовательные организации осуществляют обучение в медицинских 

организациях в соответствии с Перечнем, указанным в приложении к настоящему 

Порядку (далее Перечень). 

3.3. Для организации обучения в медицинской организации родитель 

(законный представитель) представляет в медицинскую организацию, в которой 

ребенок находится (будет находиться) на длительном лечении: 

- письменное обращение родителя (законного представителя) на имя 

руководителя образовательной организации, указанной в Перечне, с просьбой 

организовать обучение в медицинской организации (заявление об организации 

обучения обучающегося в медицинской организации); 



- заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для ребенка с 

ограниченными возможностями здоровья); 

 - индивидуальную программу реабилитации или абилитации инвалида 

(для ребенка-инвалида). 

3.4.Руководитель медицинской организации в течение двух рабочих дней 

со дня получения заявления представляет в соответствующую образовательную 

организацию документы, представленные родителем (законным представителем), 

а также заключение медицинской организации о проведении лечения или 

медицинской реабилитации продолжительностью более 21 дня в медицинской 

организации (включая дневной стационар). 

3.5. Образовательная организация, которая осуществляет обучение в 

медицинской организации согласно Перечню, в течение одного рабочего дня со 

дня поступления из медицинской организации документов: 

- издает распорядительный акт об организации обучения в медицинской 

организации; 

- разрабатывает с учетом положений пункта 1.6 настоящего Порядка и 

утверждает индивидуальный учебный план и согласовывает его с родителем 

(законным представителем) обучающегося и его лечащим врачом; 

- утверждает расписание учебных занятий и согласовывает его с родителем 

(законным представителем) обучающегося и его лечащим врачом; 

- предоставляет обучающемуся на время обучения бесплатно учебники и 

учебные пособия, иную учебную литературу, дидактические, игровые пособия, 

имеющиеся в библиотеке образовательной организации; 

- оказывает обучающемуся психолого-педагогическую помощь, 

необходимую для освоения основных общеобразовательных программ; 

- осуществляет безвозмездное психолого-педагогическое 

консультирование родителей (законных представителей) обучающегося; 

- осуществляет контроль за проведением учебных занятий 

педагогическими работниками, выполнением учебных программ и качеством 

обучения; 

- ведет индивидуальный учет результатов освоения обучающимися 

образовательных программ. 

3.6. Необходимыми канцелярскими принадлежностями в количестве, 

соответствующем возрасту и потребностям обучающегося, обучающиеся 

обеспечиваются родителями (законными представителями). 

3.7. При выписке из медицинской организации обучающемуся выдается 

справка об обучении с указанием периода обучения и результатов освоения 

общеобразовательной программы по каждому учебному предмету. Справка 

подписывается руководителем образовательной организации, которая 

осуществляла обучение ребенка в медицинской организации, и заверяется печатью 

указанной образовательной организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                  Приложение 1 

                                                            к Порядку регламентации и оформления 

                                                            отношении муниципальной 

                                                               образовательной организации и родителей 

                                                                 (законных представителей) обучающихся, 

                                                                  нуждающихся в длительном лечении, 

                                                        а также детей-инвалидов в части организации 

                                                         обучения по основным общеобразовательным 

                                                            программам на дому или в медицинских 

                                                                 организациях 

 

                                                                 Форма заявления родителей 

                                                                 Руководителю 

                                                                 ____________________________________ 
                                                                             (наименование общеобразовательной организации) 

                                                                                             ______________________________________________________ 

                                                                                                                                         (Ф.И.О.) 

                                                        от__________________________________ 
                                                                                                                 (Ф.И.О. родителя/законного представителя) 

                                                        проживающего по адресу:_____________ 

                                                        ____________________________________ 
 

                                                        номер телефона:______________________ 

                                     адрес электронной почты:______________ 

                                    

                                          ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас организовать для моего ребенка 

_______________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. ребенка полностью, дата рождения) 

_______________________________________________________________________ 

обучение на дому в период с «___»_________20___г. по «___»________20___года 

по общеобразовательной программе (начального общего, основного общего, 

среднего общего образования) / по адаптированной общеобразовательной 

программе (начального общего, основного общего, среднего общего образования 

(для детей с ограниченными возможностями здоровья) (нужное подчеркнуть). 

Основание: заключение медицинской организации, выданное 

«_______»______________________________________________________________ 

(наименование медицинской организации) 

Приложение: 

- иные документы на усмотрение родителей (законных представителей) 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 

Дата_____________                                _________/___________________________ 
                                                                    (подпись)            (расшифровка) 
 

 
 
 
 



                                                                  Приложение 2 

                                                            к Порядку регламентации и оформления 

                                                            отношении муниципальной 

                                                               образовательной организации и родителей 

                                                                 (законных представителей) обучающихся, 

                                                                  нуждающихся в длительном лечении, 

                                                        а также детей-инвалидов в части организации 

                                                         обучения по основным общеобразовательным 

                                                            программам на дому или в медицинских 

                                                               организациях 
 

Перечень образовательных организаций, осуществляющих обучение в 

медицинских организациях 

№п/п Наименование образовательной 

организации 

Наименование медицинской 

организации 

1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№41» г. Белгорода 

Областное государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения «Детская 

областная клиническая больница» 

2 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей №32» г. Белгорода 

Областное государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения «Городская 

детская больница города Белгорода» 

3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№17» г. Белгорода 

Областное государственное 

казенное учреждение 

здравоохранения 

«Противотуберкулезный диспансер» 

4 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 

29 имени Д.Б. Мурачёва» г. Белгорода 

Областное государственное 

казенное учреждение 

здравоохранения «Белгородская 

областная клиническая 

психоневрологическая больница» 

5 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Общеобразовательная школа №30» г. 

Белгорода 

Областное государственное 

казенное учреждение 

здравоохранения «Белгородская 

областная клиническая 

психоневрологическая больница» 

6 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№17» города Губкина Белгородской 

области 

Областное государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения «Губкинская 

городская детская больница» 

7 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 

27 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Старооскольского городского 

округа 

Областное государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки 

Крымского» 

 


	2.Руководителям образовательных организаций округа разместить данный приказ на официальных сайтах в сети Интернет.
	3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой
	ПОРЯДОК
	1. Общие положения
	2. Организация обучения на дому
	3. Организация обучения в медицинских организациях
	Приложение 1
	Приложение 2


